
 PROVINCIA DI COSENZA

Ambiente

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000871 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Servizio gestione dei rifiuti - 
energia - tutela e valorizzazione 
dell'ambiente
Responsabile del Servizio: Marco Caferro

Oggetto

Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale Analisi di 
Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in Comune di Paterno 
Calabro). CUP  F37F22000010001.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che il Ministero della Transizione Ecologica, con il Decreto Direttoriale n° 189 del 07/10/2021, in attuazione 
del D.M. n° 269/2020, procedeva al finanziamento del Piano di Caratterizzazione ed Analisi di Rischio dell’ex 
discarica sita in loc. Monticelli del Comune di Paterno Calabro;

che la Regione Calabria, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, con nota prot. N° 519168 del 
30/11/2021, assunta agli atti in data 01/12/2021 con prot. n°40599, individuava la Provincia di Cosenza quale 
soggetto attuatore del suddetto intervento;

che il Settore Ambiente della Provincia di Cosenza, con nota prot. N° 40688 del 01/12/2021, manifestava alla 
Regione Calabria la disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto attuatore per l’espletamento di tutte le 
attività relative al Programma Nazionale di finanziamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale 
dei siti orfani di cui al D.M. n°269/2020, giusto Decreto MITE n° 189 del 07/10/2021;

che il Settore Ambiente, con successiva nota prot. n°28364 del 19/08/2022, comunicava alla Regione 
Calabria, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, il CUP generato per l’intervento.

Vista la comunicazione del Dipartimento Territorio e Tutela Ambiente della Regione Calabria, prot. n°195767 
del 02/05/2023, con la quale si trasmetteva il Decreto Dirigenziale n° 5884 del 27/04/2023 di approvazione 
degli schemi di convenzione, di accertamento ed impegno di spesa nonché lo Schema di convenzione 
(Allegato D) per l’intervento ricadente in Comune di di Paterno Calabro (CS).

Richiamato il  Decreto Dirigenziale Regione Calabria  N°. 5884 del 27/04/2023 di approvazione schemi 
convenzioni - Accertamento e Impegno di Spesa nell’ambito del Programma Nazionale di interventi di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani (D.M. 269/2020).

Tenuto conto

che con Disposizione del Presidente n. 27 del 13/06/2023 è stato approvato lo Schema di Convenzione 
Allegato D del D.M. 269 in data 29 dicembre 2020 - Programma Nazionale di finanziamento degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani - INTERVENTI DI PROGETTAZIONE OPERATIVA 
DELL’INTERVENTO DI BONIFICA/MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE/RIPRISTINO AMBIENTALE E 
RELATIVI LAVORI” -  Esecuzione PDC ed eventuale Analisi di Rischio ex discarica loc. Monticelli (in comune 
di Paterno Calabro) – CUP  F37F22000010001;

che si rende necessario affidare la prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione -  
Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale Analisi di Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in 
Comune di Paterno Calabro);

che ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire il ruolo di CSE l'ing. Piero Francesco Farfalla, 
funzionario del Settore Edilizia - Datore di Lavoro.

Ritenuto, per i motivi predetti, di nominare, per la suddetta prestazione, il funzionario succitato.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;



DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di affidare all'ing. Piero Francesco Farfalla, funzionario in servizio presso il Settore Edilizia - Datore di 
Lavoro della Provincia di Cosenza, l’incarico di CSE -  Esecuzione Piano di caratterizzazione ed eventuale 
Analisi di Rischio ex Discarica Loc. Monticelli (in Comune di Paterno Calabro);

- di stabilire che le competenze spettanti saranno erogate con gli importi accantonati nel progetto e con le 
percentuali stabilite dal Regolamento dell’Ente;

- di trasmettere il presente atto al funzionario interessato ed al RUP per i successivi adempimenti di 

competenza.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


